Oro ocho

p

ias filius achab regnare
cepit in samaria. āno. xvij
iosaphat 7 duobus ānis
regnauit. et ambulauit ī
vījs patris et matris suę. et pr̄guaricatus ē
moab in israel. id est. recessit a tributo eius
Leciditq̄ ochoias per cancellum c̄naculi
7 egrotauit. 7 misit nuncios qui consulerēt
beelcebub deū accaron. de infirmitate sua
Josephus dicit misit ad deū accaron mī-
scam. et misit domi-
nus heliaꝝ in occur-
sum nuncioꝝ. Qui
ait eis: Nūquid nō
est deus in israel vt eatis ad deum accaron.
Quāobrem nō cōsurget ochoias. sed mo-
rietur. Lunc rediſſent nuncioꝝ ad regē 7 di-
cerent se redisse p̄ hmōi. phibitione q̄sinit
ab eis d̄ habitu viri q̄ apparuerat eis. Qui
dixerunt ei: Vir pilosus est. 7 çona pellicea
accinct^o. Qui ait: Helias est. 7 misit rex q̄n
quagenariū cuꝝ suis q̄n quaginta armatis
vt vocarent heliam vel in uitum traherent.
Et ait quinquagenariꝝ helicē sedenti in ver-
tice montis. Homo dei rex p̄cepit vt desce-

Regum quarti

das. Qui respōdit: Si homo dei sum dēscēdat ignis de cēlo. et deuoret te et tuos. et sic factum est. Misit q̄ rex alium quinquagenariū cum suis qui similia locut⁹ est. et similia passus. Destinanit q̄ tertium quinquagenariū q̄ credit fuisse abdias. qui curuans genua corā helia ait: Obscro ut miserear l'anime meę et seruor̄ meor̄. Et ait angel⁹ ad helia: Descende cum eo ne timeas. Qui dēscēdit ad regē et ait: Quia misisti ad beelcebub q̄ si non esset deus in israel morier̄. Et mortuus ē ochoq̄ias. et regnauit ioram frater eius pro eo anno secundo ioram filij iosaphat. et tūc equinoci fuerunt rex iuda et rex israel et affines.

De raptu helie. Capitulum. II.

Actum est cum

leuare vellet dñs heliaꝝ p̄ turbinē in cēlum venerunt helias et helisēus ī galga la. Et ait helias ad helisēum: Mane hic. q̄ misit me dominus in bethel. Qui respondit Vixit dñs et viuit anima tua. quia non te relinquā te. Sciebat enī in spiritu eum tollendum esse. Et occurserunt eis filij p̄phar̄ qui erant in bethel. et dixerūt ad helisēū secreto. Nostri quia hodie tolletur dñs tuꝝ a te. Qui respōdit: Non. Silete. Et ait helias: Mane b. Qui noluit: Cumq; venisset ī hiericho id ipsū dixerūt helisēo filij p̄phetarum qui erāt ibi qđ et p̄dicti. Et voluit helias ut maneret ibi. sed noluit. Cumq; veniret ad iordanē ambo. et. l. de filijs p̄phar̄ a longe specularent. inuoluit helias palliū suū et percussit aquas q̄ diuisē sunt. et transierūt p̄ siccū. Cumq; transiissent. dixit helias ad euꝝ. Prostula qđ vis. et faciam tibi anteq; tollara te. Qui respōdit: Obscro ut fiat spūs tuꝝ duplex in me. Qui respōdit: Rem difficile p̄stulas. tamen si videris me quando tollara te erit. alioquin nō erit. Spiritum dupliceꝝ habuit helias. id ē. ad duo. ad prophetias et ad miracula. Et ad eadem duo fuit spūs in helisēo. et ita non petiit discipulus eē super magistrū. Quidam tamen distinguūt ita. fiat spūs tuꝝ duplex in me. i. duplices in

me. Qđ ita impletū fuisse tradūt. Nam helisēus viuens suscitavit mortuū. sed et mortuus suscitauit mortuū. quod non helias. Cumq; pergerent. ecce currus igneus et equi ignei diuiserūt vtrūq; et ascendit helias. et ferebatur perturbinem in cēlum. Legitur q̄ sabacha pater helie nōdum nati. viditī somnis viros cādidatos se salutantes. Qđ cuꝝ nunciasset in hierusalem. responsum est ei: Puer hic indicabit israel ī gladio et igne. Helisēus autē videbat et clamabat: Pater mi pater mi. currus israel et auriga eius. id est. sustentator populi et rector. et diecit ei helias palliū suū. Tunc ille scidit vestimenta sua. vel p̄ dolore. vel abiciēs vestē suā. ut deinceps vteretur veste helie. Et rediēs ad iordanem percussit aquas pallio helie et non sunt diuisē. et ait: Abi est de helie etiā nunc. Percussitq; iterū et diuisē sunt. et trāsūt. Quod videntes filij p̄phetaꝝ dixerunt Requieuit spūs helie super helisēus. Et occurrentes adorauerunt eum. et eo licet renitente miserūt. l. viros ad querendum helia. si forte piecisset euꝝ dñs in aliquo montiū vel vallium. Cumq; q̄sissent per tres dies. eo nō inuenito redierunt.

De sale helisei. Capitulum. III

Vnc dixerunt

viri hiericho ad helisēū: Terra h̄ optima est. sed aqua fontis pessima terram facit sterilem. Qui assumens vas nouum terreum misit in illud sal. et egressus ad fontem misit sal in illū. Et cuꝝ orasset ait: Hec dicit dominus: Sanau aquas has. et non erit in eis mors vltra. neq; sterilitas. Forte morbosa erat bibentibus cum sterilitate. Et sanat̄ sunt aquę vscq; ad diem hanc. Cumq; ascēderet in bethel. illudebant ei. xlī. pueri dicētes: Ascende calue. Et maledixiteis in nomine domini. id est. per nomen domini vel inuocato nomine domini. Egressiq; sunt duo viri de saltū. et deuorauerunt eos. Cumq; transisset per montē carmeli. rediēt in samiam et habitabat in ea.

Historia

De tribus regibus qui obsederunt
regem moab. Capitulum. IIII.

p **Duro ioram fili⁹**

achab regnauit in samaria anno
xvij. iosaphat. et. xij. annis regnauit. tulitq; idola gentium que pater su⁹ introduxerat.
verū tamen a cultu vitulorum ieroboam nō recessit. Quem cum redargueret micheas.
occisus est ab eo p̄cipitio: ut dicit epiphanius episcopus salamię cypri. Et sepultus
ē in moraschi solus iuxta sepulturam sena-
chim. Alius fuit post micheas similiter mo-
raschites sextus. xij. p̄phetarum. Porro rex
moab soluebat regi israel tributus. agnos-
centū milia. 7 totidē arietes cu⁹ velleribus
suis. sed mortuo achab recessit a tributo.
Quā obrem ioram rex israel ascendit cōtra
eum in pluim 7 habuit secum iosaphat re-
gem iuda. sed 7 iosaphat duxit secum regē
edom. Cumq; inissent p̄ desertum idumeę
vij. dieb⁹ nō erat eis aqua. Et ait iosaphat
Est ne hic p̄pheta domini: Et respōdit qui
dam: Est hic helisę. q̄ fundebat aquas sup
man⁹ helisę. Et steterunt tres reges an⁹ helisę
Qui dixit ad regē isrl: Quid mibi 7 tibi ē:
id ē tu cū sis idolatra: q̄re venis ad p̄pham
dñi. Verū tamē ppter iosaphat respiciā te
7 ait: Adducite mibi psaltē: id ē psallētem
Lūq; caneret psaltes: per armoniam excita-
tus ē spūs ei⁹. 7 fact⁹ est spūs dñi sup eu⁹. 7
ait: Facite ī alueo torrētis hui⁹ exiccato fos-
sas 7 foneas. vt abundantiā supuenientis
aque retinere possint. Dabit enī dñs vob
aquam sine vento. 7 pluia in abundātia
In sup tradet dñs moab ī man⁹ v̄nas. v̄bes
electas p̄cutietis. ligna fructifera succidet
fontes obturabitis. agros egregios operi-
etis lapidib⁹. Factū ē mane ī hora sacrificij
irruerūt aque p̄ alueū torrēt. Pluerat enī
vehementer trib⁹ dieb⁹ ut ait ioseph⁹ ī supre-
mis partibus idumeę. Porro moabite sta-
bant in terminis terre sue. ut p̄ficerent ho-
stes ab ingressu. Qui cum mane vidissent
ex aduerso aquas turbidas torrētis sole re-
percussas. suspicati sunt infectas sanguine.

7 dixerunt: Surgamus ad p̄cedam mutuo
cesi sunt hostes. Et dum irruerent p̄cipi-
tes percussit eos israel. et fugerunt et depo-
pulatus est israel moab. et fecit illa quattuor
que p̄dixerat helisę. Et circumderūt
ciuitatem vbi erat sedes regni que a fundi-
bularijs ex magna parte percussa est. Et de-
sperans rex moab. tulit secum septingentos
electos. ut irrumperet per partem exercitus
vbi erat rex edom et aufugeret. Sed hostes
repulerunt eum in v̄bem. 7 necessitate com-
pulsus. filium qui regnaturus erat pro eo.
coram hostibus supra murum obtulit ho-
locaustum. ut deus euz liberaret. Reges au-
tem videntes hoc factum necessitatis ex hu-
mana compassionē recesserunt ab eo. Et re-
dijt iosaphat in hierusalem. et occurrens ei
hinc propheta. filius anani. culpabat eum
q̄ homini idolatre solacia p̄buisset.

Desuperabundantia olei.

Capitulum. V.

f **Actū est autem**

q̄ quedam mulier de uxoribus p̄-
phetarū vxor scilicet abdie ad helisę clama-
bat dicens: Vir meus mortuus est. et
oppressus erat ēre alieno propter alimoniā
prophetarum. Et ecce creditor venit ut tol-
lat duos filios meos ad seruendum sibi.
Et respondit helisę: Quid habes in do-
mo tua: Et illa: Non habeo nisi paru⁹ olei
quo vngar. Qui ait: Pete mutuo vasā va-
cua nō pauca. et clauso ostio cum filijs tuis
mitte inde in omnia vasā. Dumq; infunde
ret mulier. crescebat oleum. et impletis va-
sis stetit. id est. crescere cessauit. Quod cum
accepisset helisę. ait ad eam: Vade vende
7 redde creditori. Tu autem et filij tui viui-
te de reliquo.

Desuscitatione filii sunamitis

Capitulum. VI.

f **Actū ē ut tran-**

siret helisę per sunam ciuita-
tem. et erat ibi mulier magna non tam cor-
pore q̄ sapientia. que intelligens virum dei

Regum quarti

esse tenuit eum ut comederet panem. Cumque frequenter diuerteret ad eam heliseg suavit mulier viro suo ut ficeret ei cenaculum paruum et poneret in eo lectulum et mela et sella et cade labrum. Et redies heliseg requieuit ibi. et ait ad gieci: Voca sunamite haec et loquere ad eam Quidvis ut faciat dominus meus tibi: Loquetur pte regi vel principi militie. Quis respondit: In medio populi mei habito. quasi diceret. Galatia sive ppinq; et nullus inquietat me. Cumque quereret heliseg quod vellet. dixit gieci ad eum: Si filius non habet. et vir eius senex est. Tunc ait heliseg ad eam. in tempore isto et in hac eadem hora si vita comes fuerit habebis in utero filium. Hebrei sic hz. In tempore isto. cuius tempus vita subaudi adhuc erit tibi. habebis etenim. Quis respondit: Noli vir dei metiri ancille tuae. Cocepit tamen mulier et peperit iuxta verbum helisegi. Cumque crevisset puer egressus esset ad proximum ad messores et ergo taurit. Cumque clamasset bis caput meum doleo remisit eum pater ad matrem suam. et mortuus es. Et collocauit eum mater super lectum viri dei et clausit ostium. et vocans virum suum ait: Curras ad viam dei et reuertar. Qui respondit: Hodie non sunt kalendae nec sabbatus curibus: Iste enim diebus prophetae et doctores solebant frequentari et audiri. Et tollens mulier unum de pueris secum. sedens in asynno venit ad virum dei in montem carmeli. Qui cum vidisset eam ait ad gieci: Ecce sunamitis illa. Occurre et dic ei: Recte ne agitur circa te et virum tuum et filium: Quis respondit: Recte. Et nota quod semper heliseg hospitata sua vocabat sunamite. Non enim tantum habuit familiaritatem cum ea. ut proprium nomine eius sciret. et proiecit se mulier et apprehendit pedes helisegi. Et ait heliseg gieci volenti eam amovere. Dimitte illam. Huius ei in amaritudine est et dominus celauit a me. Et ait mulier: Numquid petini filium a te. q. d. Mibi non peteti dedisti filium in principio mea. Numquid non dixi tibi ne illudas me? Illusionem vocat dari filium a domino et tam cito auferri. Et ait ille ad gieci: Tolle baculum meum et vade et ne facias moram vel aliquem salutando vel respondendo salutati et pones baculum meum super faciem pueri. Cum

habuisset ait mulier ad heliseg: Vivit dominus non dimittat te. Et secutus est ea. Et reuersus est gieci in occursum eius dicens: Non surrexit puer. Et ingressus heliseg incubuit super puerum et contrabens se coaptauit membra sua membris eius. Et cum orasset calefacta est caro pueri. et oscitauit puer et aperuit oculos. Quem cum reddidisset matre viuentem. reuersus est in galgala. Hunc locum sepe frequentabat helisegus. tum pro religione locatum quia ibi natus est. et in ortu eius tale ibi contigit prodigium. ut imago una ex virtutis aureis mugiret acute. Quo auditio in hierusalem sacerdos divino nutu ait: Propheta natus est in israel qui sculptilia eorum destruet et fusilia.

De coloquintidis et superabundantia panum. Capitulus. VII.

Duro fames erat in terra et filii prophetarum conuenerant ad helisegum. Qui dixit unius de pueris: Loque pulmentum filiis prophetarum. Qui egressus ut colligeret herbas agrestes. inuenit quasi vietum silvestrem et collegit ex ea coloquintidas nesciens quid esset. et concidit in ollam pulmenti. Hec sunt agrestes cucurbitae amarissime. minoribus his quasi hortis nascuntur. Ut ut quodam dicunt. herba est quasi vitis se diffundens in sepiam fructu modico purpureo et rotundo cum maturitate. Cumque gustassent recipentes conditione hac clamauerunt. Mors in olla vir dei id est amaritudo quasi in morte vel mortifera. Et allata farina misit in ollam. et dulcorata est esca. Vir autem quodam detulit viro dei panes primiarii et xx panes hordeaceos. et frumentum nouum in pera. id est grana confricata. Non est intelligendum de panibus primis quae offerebantur in pentecoste. neque de polenta quam offerte in pascha. sed quod fames erat in terra festinanter de tritico adhuc recente fecerat iste panes: quos fecit helisegus apponi populo. Quidam dicitur: c. viri. quod minister dixit: quantum est hoc ut apponam. c. viris. Sed intelligendum ut apponam etiam. c. viri nedum populo. Ut forte duos tamen panes primis apposuit. c. viris

Historia

dicens: Hec dicit dominus: Come dñe et supererit. Et factum est ita miraculose iuxta verbum domini.

Denaaman. Capitulum. VIII.

n Namā autem

p̄nceps erat militiē regis syrię. vir diues et assiduus f̄ leprosus. Et latrūculi d̄ syria captiuā duxerāt puellā de isrl̄. q̄ erat in obsequio vxoris naamā. Quę ait ad dominā suā: Utinā fuisset dñs me⁹ ad pphaz samarię qui curaret euz. Tulit naaman argentū et aurū multū. et p̄. mutatoria vestiū. indecē paria. vel nouas vestes q̄ sic vocant p̄ mutatione vestiū veteruz. Tulitq; secū l̄ras regis syrię ad regē isrl̄ in h̄ verba. Scito q̄ miserim ad te naaman ut cures eū a lepra. Et audiens rex isrl̄ blasphemiam. scidit vestimenta sua. et ait: Nūquid ego deus sum ut en rem hoīem leprosu: Occasiones q̄rit aduersum me. Et misit ad eū helisēus dicēs: Cur scidisti vestimenta tua: Veniat ad me. et sciāt pphetam esse ī israel. Stetit itaq; naamā et equitatus eius ad hostiū helisēi. Qui misit ad eum dicēs: Lauare septies in iordanē et mundaberis. Lunq; abiret naaman indignans q̄ nō tetigisset euz innuocans nomen dñi. dixerunt ei servi sui: Si rem grandem dixisset tibi ppheta facere debueras. quāto magis qđ modicū ē. Descēdit ḡ et lauit se ī iordanē septies. et mundatus est. Et rediēs stetit corā helisēo. et ait: Scio q̄ nō sit deus alius in vniuersa terra nisi in israel. Et obtulit ei benedictionez. Lunq; renuenti vim faceret. ait helisēus: Vnuit dñs. q̄ nō accipiā. Et ait naaman: Obscro ut tollā onus duorū burdonū de terra hac. Est autē burdo exequo et asina. Scđm quosdā tulit terram. ut sternaret eam in templis idolorū. ut stans sup eā adoraret deū terre isrl̄ ne offenderet dñm suū si pariter nō adoraret. Sed verius videtur q̄ fecerit altare dño ex ea ad īmolandū. Unde et subdit: Nō faciet seru tuus vltra holocaustū ac victimā dñs alienis nisi dño. Anuz ē qđ mutare nō possum cum innitit rex sup manū meā. et adorat in

templo rēmon oportet me simul adorare. Ora dñm vt nō imputet mibi hoc. Et abiit naamā electo terre tpe. id ē. cū elegisset terram ad portandū. Hebrewus sic habet. Abiit ab eo aliquāto terre spatio. Eadem ambiguitas in genesi legit. Eratq; vernū tēpus Et ingrediebat effrata. Hebrewus habet. Adhuc spatum terre erat. et ingrediebat effrata. Et sic latinus iterpres posuit electus tēpus vel vernū p̄ spatio. Lucurrit at gieci post naaman ut aliqd acciperet ab eo et ait Dñs meus misit me ad te dicēs: Venient ad me duo adolescentes ex filijs pphaz. da eis talētū argenti et vestes duplices. At ille dedit eis duo talenta et vestes. et tradidit ei pueros q̄ deferrēt ea. et abscondit ea ī domo. Lūq; vespere staret corā helisēo ait: Unde venis gieci: Qui r̄ndit: Nō inuit seruus tuus quoquā. At ille: Nonne cor meū tecum erat. cū reuersus fuerat hō in occursuz tuū: Accepisti argētū ut emas possessiōes. Sed lepra naaman adherebit tibi et seminituo ī sempiternū. Et egressus est ab eo leprosus. Nō legitur ad litteram gieci filium habuisse leprosum nec posterum. Certum est autē de gieciis q̄ lepra simoniq; respersi sunt.

De securi et a crisia syrorum.

Capitulum. IX.

f Actū est autem

cū esset helisēo cū filijs pphaz incidētib⁹ ligna ad iordanē cecidit ferrū securū vnius in aquā. Lūq; euilaret ille. misit helisēus lignū in aquā vbi ceciderat ferrū. et natauit ferrū et tulit illud. Porro rex syrię pugnabat p̄tra israel. et sepe ponebat suos suos ī insidijs. q̄ scauebat rex isrl̄ helisēo sibi manifestate abscondita syroy. Et turbatus rex syrię ait suis suis: Quis vestrū pditor ē mei apud regē isrl̄: Et ait vn⁹: Neq̄q; s̄ helisēo indicat regi isrl̄ quecūq; loqueris in cōclavi. Qui ait: Mittā et capiā eū. Lūq; accepisset euz esse ī dathaim. misit illuc robur exercit⁹. Qui venientes illuc in nocte circūdederunt ciuitatem. Mane puer helisēi vidit exercitū. territusq; clamauit: Hēu

Regum quarti

dñe qd faciem? Qui rñdit: Noli timere. plures sūt nobiscū. Et orāte helisēo apuit dñs oculos pueri. et vidi mōtē plenū curribus igneis. i. agminib⁹ angeloz. Lūq⁹ ita rē hostes ad eum. orāte helisēo p̄cussit eos dñs cecitate nō oī qdē. s̄ acrisiane enī agnoscerent. Et dixit ad eos helisē? Nō ē h̄ Acrisia ē amentia via. nec estista cintas. i. h̄ ē h̄ māsio belisēi. Sequimini me et ostēdā vobis virū quē q̄ritis. et duxit eos i samariā. Et orāte helisēo aperuit dñs oculos eoꝝ. et viderūt se esse i medio samarię. et hostes circūstantes. Et dixit rex isrl ad helisēū. Percutiā eos pater mi. Qui rñdit Nequaq⁹ dñs enim adduxit eos. s̄ p̄be eis hospitalitatē affluēter. Quo facto redierūt syri ad p̄pria. nec vltra in dieb⁹ helisēi venerunt latrones syrię in israel.

Defecunda obsidione samarie.

Capitulum. X.

Actum est post

h̄ec benadab rex obsidebat samariā. et facta ē fames in samaria. ita vt vende ret caput asini. lxx. argenteis numismatis et quarta ps cabi steroris colubaz. v. argenteis. Hac vt ait ioseph⁹ cōdiebāt cibos. p sale. Tradūt qdam noīe steroris dici vesculā columbe. in qua reperiebant grana de foris allata. Lūq⁹ trāsiret rex isrl p muruz. et cōsideraret custodias muri. clamanit mulier ad eū: Salua me dñe rex. Qui suspicatus q̄ queret aliquid ab eo. cōmot⁹ rñdit: Nō saluat te dñs. Ut te saluare possū. De area an te torculari: Quē rñdit: Nequaq⁹ dñe. s̄ ego et mulier ista cōdixeram⁹ de filijs nostris comedendis. et comedim⁹ filiū meū. h̄ aūt absco dit filiū suū. Et cōtristat⁹ est rex vebemēter. et scidit vestimēta sua. et apparuit ciliciū quo vestitus erat ad carnē. Et ait: Quid ampli⁹ mali possim⁹ expectare a dño. H̄ec faciat mibi de⁹. et h̄ec addat. si steterit caput helisēi sup ipsuꝝ hodie. Hoc enī māli imputabat helisēo. q̄ cōciues non libera

bat cū posset. Lūq⁹ misisset spiculatorē p̄ nitētia duct⁹ sequebat eū vt phiberet. Helisēus autē sedebat in domo sua et senes cum eo. quos ioseph⁹ discipulos ei⁹ dicit. Et ait helisē? Descit⁹ qz fili⁹ homicide. q. s. occidit naboth misit vt p̄cidat caput meuꝝ. Prohibete intrare nunciū donec veniat rex. q. prohibebit ei qd iussat. Lūq⁹ supuenisset rex ait helisēus: Cras hachora erit in porta samarie modius simile. p statere uno. et duo modij hordei sūliter. Et irrisit eū unus eorū sup quorū manus rex incumbēbat dicens h̄ eē impossibile. Qui helisēus. Videbis et nō comedes. Porro quattuor leprosi erāt ad introitum portę fame deficiētes. Qui vespere venerunt ad castra syrię et neminē ibi repeterūt. Terrauerat enī dñs syros. et sonit⁹ exercitus magni mittēs sup eos. fugerūtq⁹ animas suas tñ saluare cupientes. et intrates leprosi comedērūt. et tollentes de p̄eda iuxta cor suuꝝ nūciauerunt portarūs vrbis syros abiisse. Suspiciatus autē rex israel syros simulasse fugam et latere. misit duos in equis q̄ explorarent oīa usq⁹ ad iordanem. Qui cum reuersi nunciassent syros fugisse egressus pp̄ls diripiuit castra. et vendebat si mila et hordeū iuxta verbū helisēi. Dux autē q̄ irriserat eū a rege cōstitut⁹ ad portam op̄ pressus ē a turba. et mortuus est.

De fame septē anorū et peregrinatione mulieris sunamitis. Ca. XI

H̄ec autē he

lisēus locutus ē ad mulierem. cui⁹ filiū suscitauerat. Vide cū domo tua peregrinari vbi cunq⁹ poteris. Vocabit enī dominus famem sup terram. vii. annos. id est angelū p̄positū fami. q. d. fames veniet. vñ est locutio. De hac fame ambiguū ē vtrū p̄cesserit p̄dictā obsidionē vel secuta sit. Igit̄ mulier itrauit terrā philistīm. et cōtribules occupauerunt bona ei⁹. Quē finita famere gressa ē et intravit ut interpellaret regem p̄ domo sua et agris. Et tunc rex loquebatur cum gieci. querens ab eo magnalia helisēi. Qui videns mulierē ait: Dñe h̄ ē mulier. et